平成 23 年 1 月 6 日

各位

会社名 アンジェス MG 株式会社

代表者 代表取締役社長 山田 英

（コード番号 4563 東証マザーズ）

問合せ先 経営企画部長 鈴木 文彦

電話番号 03-5730-2480

抗菌性ペプチド「キュアペプチン®」を用いた新規消毒剤の開発について

国内最大級の病院グループである錦秀会グループ及び Nishiki Corporation との共同開発

当社は、錦秀会グループ及び株式会社 Nishiki Corporation との間で、抗菌作用を有す

る機能性ペプチド「キュアペプチン®」を応用した抗菌スプレーを開発する基本合意書を締

結しましたので、お知らせいたします。

 当社は、抗菌スペクトルが広く、院内感染で大きな話題となっている MRSA などの多剤耐

性菌やアシネトバクター等にも効果がある「キュアペプチン®」を開発し、新製品開発を目

指してまいりましたが、この度、国内最大級の病床数を運営している錦秀会グループ（病

床数約 5,700 床）及び Nishiki Corporation とともに、「キュアペプチン®」を応用し、抗

菌効果が持続するアルコールを含まない、無臭の抗菌スプレーの新製品を開発することに

合意しました。既存の消毒液・除菌液では手荒れ・臭いが問題となっていますが、本製品

により従来品との差別化ができるものと期待しております。

本年度に製品開発ならびに院内感染に対する効果検証を、錦秀会グループ及び Nishiki

Corporation と共同で行い、来年度以降に他の医療機関へ販売していくことを目指しており

ます。

本事業は、独立行政法人新エネルギー・産業技術総合開発機構（NEDO）の「イノベーシ

ョン推進事業」（平成 21 年 3 月 6 日－平成 22 年 3 月 20 日）の助成対象事業として実施し

た研究成果を基に事業化したものです。

なお、本件による本年度業績への影響はありません。

【ご参考】

錦秀会グループについて

グループ法人 ：医療法人 錦秀会

 医療法人財団 兵庫錦秀会

 医療法人 聖和錦秀会

 医療法人 睦会

 社会福祉法人 帝塚山福祉会

 社会福祉法人 難波福祉会

 財団法人 大阪難病研究財団

 財団法人 阪本精神医学財団

 特定非営利活動法人 健康寿命増進機構

本部  ：大阪府大阪市住吉区南住吉 3-3-7

代表者  ：錦秀会グループ CEO 籔本 雅巳

設立  ：1957 年 7 月

病床数  ：5,661 床（+18 室）

株式会社 Nishiki Corporationについて

社名  ：株式会社 Nishiki Corporation

本社  ：大阪府大阪市住吉区我孫子西1-15-1

代表者  ：代表取締役社長 谷 元樹

設立  ：2010年9月

資本金  ：9 百万円

事業内容 ：医療関連事業、教育関連事業、人材関連事業

以  上